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In my bachelor’s project, I investigate the evolution of the drum set and the timbale 
patterns in the Songo music style. This Cuban music style was developed by a leg-
endary Cuban band called Los Van Van. In this bachelor’s project, I also define the 
concept of clave and demonstrate why it is important to know the structure of the 
clave rhythm and how it works in Cuban music. 
 
In this bachelor’s project, my most important source material is the music and the 
documentary of the Los Van Van. For this study, I have listened to Los Van Van’s 
music, chosen examples, transcribed rhythmic patterns, analyzed the patterns and 
studied Cuban music culture and history. 
 
The most important observation of this study is that the most dominant factor in the 
evolution of the Songo patterns is the innovative way of combining the elements of 
traditional Cuban and North American music. The second important observation is 
that the clave pattern has a comprehensive effect on the rhythm and interpretation of 
Cuban music. 
 
It is important to investigate Songo, because in Finland there is not much information 
about Cuban music born after the 1950s. There is not much research about the 
rhythmic evolution of Songo either. This project report offers a comprehensive pack-
age of rhythmic patterns for the drums and the timbales. Also, other instrument play-
ers and singers might benefit from the given examples if they have a hard time feel-
ing or understanding the rhythmic fabric of Cuban music. For further research, there 
are a lot of possibilities for example investigating the evolution of tumbadora’s pat-
terns or the harmonic evolution in Songo music through tumbao-patterns of the bass 
guitar and piano. 
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1 Johdanto 

Tarkastelen opinnäytetyössäni 1970- ja 80-luvuilla kehittynyttä kuubalaista mu-

siikkityyliä nimeltään songo. Valitsin tämän aiheen, koska Suomessa tunnetaan 

modernia 1950-luvun jälkeen kehittynyttä kuubalaista musiikkia melko vähän, ja 

näenkin siksi tarpeelliseksi lisätä tietoutta kyseisestä musiikkityylistä sekä kehit-

tää omaa osaamista kyseisen musiikkityylin esittämisessä ja opettamisessa.  

Tämän aiheen tekee haasteelliseksi se, että sen historia ei perustu niinkään kir-

joitettuun historiaan vaan suullisena perimätietona elävään traditioon (Lehto 

2017, s. 3).  Kyseisen kulttuurin ulkopuolisena tarkastelijana on lähes mahdoton 

olla täysin varma lähteiden luotettavuudesta tai esimerkiksi siitä, mistä jokin ryt-

minen elementti on peräisin.  

Kevin Mooren (2014h) mukaan songo on ehkäpä vaikein määrittää kuubalai-

seen musiikkiin liittyvistä termeistä. Hän esittää itse termille useita eri määritel-

miä. Tässä opinnäytetyössä tarkoitan songolla Los Van Van -yhtyeessä kehitty-

nyttä musiikkityyliä ja yhtyeen musiikkia kokonaisuudessaan. Tämä tyyli on Re-

beca Mauleónin (1993, s.184) mukaan musiikkityyli, jossa yhdistyy kuubalaisten 

kansanmusiikkityylien sonin, rumban ja conga de comparsan lisäksi funkin, jaz-

zin ja muiden musiikkityylien elementtejä.  

Olen valinnut tarkastelun kohteeksi timbalesien ja rumpusetin kuvioiden kehityk-

sen songo-tyylissä Los Van Vanin uran aikana. Erityisesti oman pääinstrument-

tini, rumpusetin, osuuksien tutkiminen on itselleni tärkeää, koska rumpusetti ei 

ennen songon synnyn aikakautta ollut osa kuubalaista instrumenttikokoonpa-

noa. Tumbadorille eli congarummuille erityisesti Raul ”El Yulo” Cárderasin kehit-

tämät kuviot, joita Changuitokin opetusvideollaan (Quintana, 1996) esittelee, 

ovat myös erittäin tärkeitä ja innovatiivisia songon kehityksen näkökulmasta. En 

kuitenkaan käsittele tässä opinnäytetyössä näitä kuviota, koska en ole käsiper-

kussionisti ja ne ansaitsevat oman erillisen tutkielmansa. Oman kokemukseni 
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perusteella rumpusetin soittajan tehtävä on monesti kuubalaista musiikkia soit-

taessa korvata puuttuvia lyömäsoitinosuuksia. Songon ja samalla aikakaudella 

kehittyneiden muiden musiikkityylien kehittymisen myötä rumpusetille kehitettiin 

myös omia komppeja ja rytmikuvioita, joilla säestää tätä musiikkia. Los Van Va-

nin, Ritmo Orientalin ja Irakeren rumpaleiden käsissä rumpusetistä ja sille kehi-

tetyistä rytmeistä tuli 1970- ja 80-luvuilla keskeisiä sen ajan kuubalaisessa mu-

siikissa (Moore, 2012, s. 67). Aion tässä opinnäytetyössä keskittyä näistä bän-

deistä vain Los Van Vanin musiikin kehitykseen. 

Songo-termiä käytetään usein melko suppeasti kuvaamaan tiettyä José Luis 

Quintanan, Changuiton, kehittämää rumpukomppia, jota oman kokemukseni pe-

rusteella viljellään säälimättä esimerkiksi Big Band-musiikin maailmassa latina-

laisamerikkalaisen musiikin elementtejä sisältävissä teoksissa välttämättä ym-

märtämättä, kuinka erilaiset rytmiset kuviot ovat suhteessa esimerkiksi clave-

rytmiikkaan eli avainrytmiikkaan. Toivon, että pystyn valaisemaan opinnäyte-

työssäni songo-aikakauden merkitystä kuubalaisen musiikin kehitykselle ja 

avaamaan clave-ajattelun tärkeyttä rytmisten kuvioiden taustalla. Haluan myös 

valottaa lukijalle hieman kuubalaisen perinnemusiikin taustaa, sillä on melko 

välttämätöntä olla tietoinen tietyistä kuubalaisen musiikin elementeistä ymmär-

tääkseen niinkin jalostunutta musiikkia kuin songo.  

Opinnäytetyössäni havainnollistan rytmisiä kuvioita nuottiesimerkein. Analysoin 

ja vertaan kehitysvaihetta edelliseen ja pohdin, mistä jokin rytminen elementti 

saattaisi olla peräisin. Käytän tutkimusaineistona itse tärkeäksi rytmisten kuvioi-

den kehityksen kannalta kokemiani kappaleita Los Van Vanin tuotannosta. 

Nämä levytykset sijoittuvat vuosille 1969–2018. Suurin osa levytyksistä, joita 

hyödynnän, ovat alkuperäisiin levyihin perustuvia kokoelmalevyjä. Moore 

(2014e) kertoo levyjen olevan kronologisesti numeroituja, ja niissä on samat 

kappaleet kuin alkuperäisillä levyillä. Mukana on myös yksi kappale, joita ei ole 

julkaistu millään yhtyeen levyllä. Levytysten rinnalla hyödynnän Changuiton 

opetusvideota La historia del songo vuodelta 1996.  

Opinnäytetyö toimii myös itselleni opintomatkana kyseisen musiikkityylin opiske-

lussa ja on vain pintaraapaisu siitä, mitä songo-musiikki kokonaisuudessaan on. 
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Haluan painottaa, että kaikki opinnäytetyön esimerkit ovat ainoastaan äänitteiltä 

poimittuja pätkiä komppaamiseen tarkoitetuista kuvioista, joita kuubalaiset va-

rioivat jatkuvasti. Osa kuvioista on myös hyvin kappale- ja osakohtaisia sekä 

vahvasti sidottuna toisten instrumenttien soittamiin kuvioihin, joten ne eivätkä 

välttämättä toimi jokaisessa tilanteessa. Tämän takia kehotan lukijaa tutustu-

maan Los Van Vanin ja ylipäätään kuubalaiseen musiikkiin ja kuuntelemaan sitä 

mahdollisimman paljon. Toivon kuitenkin pystyväni tässä opinnäytetyössä avaa-

maan lukijalle songon kehitystä ja auttaa lukijaa ymmärtämään termin laajuu-

den. 

Keskeisimpiä tutkimuskysymyksiäni tässä opinnäytetyössä ovat seuraavat: 

Ovatko rumpusetin ja timbalesien soittamat rytmiset kuviot muuttuneet Los Van 

Vanin uran aikana ja, jos ovat, niin miten? Miten clave-käsite määritellään ja 

miksi rakenteen ja toiminnan ymmärtäminen on tärkeää kuubalaista musiikkia 

tarkasteltaessa?  

2 Clave-rytmiikka 

Jotta pystyisi ymmärtämään songo-tyylissä käytettyjä rytmejä tai ylipäätään 

kuubalaisen musiikin rytmistä kudosta, on erittäin tärkeää tarkastella clave- eli 

avainrytmiikkaa ja sitä, kuinka rytmiset kuviot nivoutuvat clave-kuvioiden ympä-

rille ja seuraavat claven rakennetta. Claven rakenteella tarkoitan sitä, kuinka 

claven iskut asettuvat 4/4-tahtilajissa tahdin sisään tai 2/2-tahtilajissa kuvattuna 

kahden tahdin sisään. Clave-rytmissä ajatellaan olevan kaksi puolta. Se, minkä-

laisia rytmejä muusikot soittavat ja laulajat laulavat ovat vahvasti sidoksissa sii-

hen kummalla puolella clavea juuri sillä hetkellä ollaan. Seuraavassa nuottiku-

vassa (kuva 1) on esimerkki siitä, kuinka Los Van Van -yhtyeen kappaleen Qué 

palo es ese kertosäkeen melodian rytmi myötäilee son clave -rytmin iskuja. Ku-

vassa ylemmällä nuottiviivastolla kuvataan clave-rytmiä ja alemmalla kappaleen 

melodiaa. 
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Kuva 1. Qué palo es ese 

2.1 Mitä clavella tarkoitetaan? 

Rebeca Mauleónin (Mauleón 1993, s. 47) mielestä clave on ehkäpä huomatta-

vin ja uniikein piirre kuubalaisessa musiikissa. Hän määrittelee claven perus-

taksi suurimmalle osalle kuubalaisista rytmeistä, sillä instrumenttien patternit eli 

rytmiset kuviot, melodiset fraasit ja improvisointi pyörivät sen ympärillä. (Mau-

león 1993, s. 48) Kevin Mooren (2011e, s. 64) mukaan clave on syklinen rytmi-

nen kuvio, jota vasten esimerkiksi kappaleiden kuoro-osuudet ja mambo-osat 

(kappaleen osat, jotka perustuvat koko torvisektion yhdessä soittamaan solisti-

seen osuuteen) lauletaan ja soitetaan. Peñalosa (2012, s. 85) kuvaa kirjassaan 

clavea koodina tai avaimena arvoituksen tai pulman ratkaisemiseksi tai sitten 

esimerkiksi jonkin rakennelman kulmakivenä, joka pitää sen kasassa. Clave on 

myös nimi rytmikuviolle, joita soitetaan kuubalaisessa musiikissa käytetyillä cla-

veseilla eli kahdesta jalopuusta valmistetulla kapulalla, joita soitetaan yhteen. 

Kuubalaisessa musiikissa kaksi yleisintä clave-rytmiä ovat son clave ja rumba 

clave (Peñalosa, 2012, s.85). 
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2.2 Clave-rytmin binäärinen rakenne ja miten se vaikuttaa sitä ym-
päröivään musiikkiin 

Clave koostuu viidestä iskusta, jotka jaetaan kahteen osaan, josta toinen koos-

tuu kolmesta iskusta ja toinen kahdesta (Peñalosa 2012, s. 90). Asian selkeyttä-

miseksi käytän jatkossa kolmesta iskusta koostuvasta puolesta nimeä kolmos-

puolikas ja kahdesta iskusta koostuvasta puolesta kakspuolikas. Seuraavassa 

nuottikuvassa kuvaan, kuinka son claven iskut jakautuvat eri puolille tahtia 4/4-

osa tahtilajissa ja 2/2-osa tahtilajissa eri tahteihin (kuva 2). 

 

Kuva 2. claven kaksi puolta (Moore 2011e, s. 65) 

Se, miten päin musiikki etenee suhteessa claveen vaikuttaa siihen, miten päin 

rytmisiä kuvioita soitetaan. Puhun tässä opinnäytetyössä tästä eteenpäin claven 

sunnasta, jolla tarkoitan sitä, miten päin jokin rytminen kuvio tai musiikin harmo-

ninen kierto on suhteessa claveen. Seuraavassa nuottikuvassa (kuva 3) on ku-

vattuna timbalesien cáscara-kuvio suhteessa claven suuntaan. 
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Kuva 3. cáscara-kuvio suhteessa claveen (Moore 2012, s. 101) 

Seuraavassa esimerkissä (Kuva 4) Los Van Vanin Que Sorpresa -kappaleen 

ensimmäinen säkeistö ja yksinkertaistettu timbales-kuvio. Nuottikuvasta voi 

huomata, kuinka käytännössä claven suunta määrittää timbalesien cáscara-ku-

vion ja muiden kappaleen rytmisten elementtien suunnan.  
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Kuva 4. Que Sorpresa 

Máuleon (1993, s. 47–51) kirjoittaa kirjassaan siitä, kuinka son claven kolmos-

puolikasta pidetään rytmisesti vahvana ja kakspuolikasta rytmisesti heikkona 

puolena. Seuraavassa nuottikuvassa (kuva 5) on kuvattuna Dile a Catalina -

kappaleen melodia 16-osapohjaisesti ja 8-osapohjaisesti. Laulufraaseja ja cla-

vea verratessa on huomattavissa, kuinka claven kakspuolikkaalla laulufraasien 

rytmiikka painottuu iskullisille tahdin osille, kun taas kolmospuolikkaalla laulu-

fraasit painottuvat synkoopeille. Tämä tulee esille erityisesti 16-osapohjaisesti 

kirjoitettuna. Claven vahva puoli eli kolmospuolikas on siis rytmisesti synkopoiva 

ja heikko eli kakspuolikas on rytmisesti iskulle painottuva.  
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Kuva 5. Dile A Catalina (Moore, 2011e, s. 25) 

Peñalosa (Peñalosa, 2012, s. 111) perustelee kirjassaan claven rakenteen vai-

kutusta ympäröivään musiikkiin seuraavasti: 4/4-tahtilajissa rumba claven kol-

mospuolikkaan iskut ovat linjassa 16-osa off-beattien eli iskuttomien 16-osien 

syklin kanssa ja kakspuolikkaalla iskut ovat linjassa kahdeksasosa syklin 

kanssa. Tämän takia claven kolmospuolikkaalla on luontaisempaa soittaa syn-

koopeille painottuvaa rytmiikkaa, kun taas kaks puolikkaalle on luontaisempaa 

soittaa iskulle painottuvia rytmejä.  

Peñalosan (2012, s. 169) mukaan väärän clave-kierron soitto on pahin virhe, 

jonka voi tehdä clave-musiikkia soittaessa. Tällä hän tarkoittaa esimerkiksi sitä, 

että soittaa omaa kuviotaan 3–2 suuntaisesti 2–3 claven päälle. Hänen mu-

kaansa tätä ilmiötä kutsutaan cruzadoksi. Kappaleen suunta suhteessa claveen 

ei kuitenkaan aina ole selkeä. Esimerkiksi clave-neutraalit kuviot eli rytmit, jotka 

ovat samanlaisia kummallakin puolella clavea eivät ilmennä claven suuntaa.  
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2.2.1 Claven tärkeimmät pulssit 

Peñalosan (2012, s.28) mukaan kaksi tärkeintä pulssia clave-pohjaisessa musii-

kissa ovat nimeltään bombo ja ponche, jotka ovat kuubalaisten antamia nimiä 

tietyille off-beateille, jotka eivät osu neljäsosaiskuille eli pääiskuille. Kuvaan seu-

raavassa kuvioissa (kuva 6), kuinka nämä off-beatit sijoittuvat kaksi- ja kolmija-

koisessa nuotinnoksessa.
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Kuva 6. bombot ja ponchet (Moore, 2011, s.69–70; Peñalosa, 2012, s. 93–95) 

Bombo sijoittuu siis 4/4-osa tahtilajissa kaksijakoisesti nuotinnettuna neljännelle 

ja kahdennelletoista kuudestoistaosalle ja ponche seitsemännelle ja viidennelle-

toista kuudestoistaosalle. Komijakoisesti bombo sijoittuu taas kolmannelle ja yh-

deksännelle kahdeksasosalle ja ponche viidennelle sekä yhdennelletoista kah-

deksasosalle (Peñalosa, 2012, s. 93–95). Määrittämisen lisäksi Peñalosa jakaa 



11 

 

 

bombot ja ponchet ensisijaisiksi ja toissijaisiksi (Peñalosa, 2012, s.93). Seuraa-

vassa nuottikuvassa (kuva 7) on merkitty ensisijaiset ja toissijaiset bombot sekä 

ponchet. Ensisijaiset bombot ja ponchet on merkitty isoilla kirjaimilla ja nuoteilla. 

Toissijaiset bombot ja ponchet on merkitty pienillä kirjaimilla ja nuoteilla. 

 

Kuva 7. Ensi- ja toissijaiset bombot ja ponchet 

Mooren (2012, s. 70) mukaan bombo ja ponche yhdistettynä on yksi tärkeim-

mistä rytmeistä kuubalaisessa perinnemusiikissa. Se on myös yksi yleisimmistä 

basson tumbao-rytmeistä kuubalaisessa musiikissa. Vaikka ensisijainen bombo 

ja ensisijainen ponche osuvat yhteen claven kolmospuolikkaan iskujen kanssa, 

sitä soitetaan usein kummallakin puolella clavea. Se on siis niin sanotusti clave-

neutraali rytmi. Muita tärkeitä kuubalaisessa musiikissa käytettyjä clave-neut-

raaleja kuvioita, jotka hyödyntävät bombo-ponche yhdistelmää luurankonaan 

ovat tresillo ja cinquillo. Seuraavassa nuottikuvassa (kuva 8) on kuvattu tresillo- 

ja cinquillo-kuviot.  
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Kuva 8. tresillo ja cinquillo. (Moore, 2012, s. 71) 

Sekä tresillo- että cinquillo-rytmi ovat Mauleónin (1993, s. 51) mukaan vahvoja 

rytmisiä fraaseja. Tresillo-kuvio perustuu mahdollisesti alun perin son claven 

vahvaan puoleen eli kolmospuolikkaaseen. Son clave-kuviossa tresillo yhdistyy 

heikkoon kakkospuolikkaaseen. Son clave on taas sukua afrikkalaiselle cin-

quillo-rytmille, jota on luultavasti alun perin alettu käyttää Kuubassa contra-

danza- ja danzón-tyyleissä. Danzónissa yleisesti käytetyssä baqueteo-rytmissä 

vahva cinquillo-kuvio yhdistyy heikkoon neljästä kahdeksasosasta (16-osapoh-

jaisesti kirjoitettuna) koostuvaan kuvioon ja muodostaa toiminnallisesti clave-ryt-

miä muistuttavan kuvion. Keksityn tässä opinnäytetyössä vain son ja rumba cla-

veen ja niiden variaatioihin.  

2.3 Son ja rumba clave 

Kaksi pääasiallista clave-rytmiä kuubalaisessa musiikissa ovat son clave ja 

rumba clave. Kumpikin rytmi on mahdollista soittaa kolmi- tai kaksijakoisesti 

(Peñalosa, 2012, s. 85). Seuraavissa nuottikuvissa on esitetty son clave (kuva 

9) ja rumba clave (kuva 10) kaksi- ja kolmijakoisesti. Kumpikin clave on esitetty 

nuottikuvassa 16-osapohjaisena (kaksijakoisesti) 4/4- tahtilajissa ja 8-osapohjai-

sena (kolmijakoisesti) 12/8- tahtilajissa. Nuottikuvioina son ja rumba claven ai-

noa ero claven kolmannen iskun sijoittuminen tahdin sisällä. 
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Kuva 9. son clave 

 

 

Kuva 10. rumba clave 

Peñalosan (2012, s. 87) mukaan son clave on alun perin afrikkalainen kelloku-

vio, joka tunnetaan ympäri maailmaa sen yleisestä käytöstä latinalaisamerikka-

laisessa tanssimusiikissa. Son clave on saanut nimensä 1800-luvun son-bän-

deiltä, jotka käyttivät tätä rytmiä musiikissaan. Son-musiikki kehittyi 1800-luvun 

aikana itäisessä Kuubassa, kun afrikkalaisten orjien tuomat rummut ja uudis-

asuttajien tuoma espanjalainen kitara yhdistyivät musiikillisessa kontekstissa. 

Son claven rytmi on todennäköisesti alun perin lähtöisin rumbasta, josta se siir-

tyi sonin käyttöön son-musiikin matkatessa itäisestä Kuubasta Havannaan. 

Tästä mahdollinen todiste on se, että kaksijakoisissa rumbatyyleissä, yámbussa 

ja guaguancóssa, käytettiin alun perin vastaavaa rytmiä. Esimerkkejä tästä ilmi-

östä ovat muun muassa rumbakappaleet La ultima rumba (Embale, 2014) ja 

Ave María Morena (Rumberos de Cuba, 2011). Perinteisessä son-musiikissa 

käytetään kaksijakoista son clavea. Tästä hyvä levytysesimerkki on Me Dieron 

La Clave -kappale (Septeto Nacional, 2010). Kolmijakoinen son clave on Peña-

losan (2012, s. 89) mukaan kuubalaisessa musiikissa harvinainen.  
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Rumba clave on nimensä mukaisesti yleisesti käytössä rumbamusiikissa, jossa 

yhdistyvät laulu, tanssi ja lyömäsoittimet (Peñalosa, 2012, s. 105–106). Peña-

losa mukaan rumbatyyleistä tärkeimmät ovat kolmijakoinen rumba columbia ja 

kaksijakoiset yambu sekä guaguancó. Peñalosa (2012, s. 105) arvelee rumba 

claven tulleen Kuubassa käyttöön pääasiassa Havannassa ja Matanzasissa toi-

mineen miesten salaseuran, Abakuán, kokouksissa soitetun rituaalisen musiikin 

kautta. Hän kertoo, että abakuá-rytmissä rautaisella kellolla ekónilla soitetaan 

kolmijakoista rumba clavea. Kolmijakoisella rumba columbialla, jota vain miehet 

tanssivat, on vahva sidos abakuáan ja siinä käytetään myös kolmijakoista 

rumba clavea. Sen sijaan naisten ja miesten paritansseissa yambussa ja gua-

guancóssa, joissa tanssijoiden yläruumiin liike perustuu espanjalaiseen fla-

menco-tanssiin, ja alaruumin liike kongolaisiin hedelmöitysriitteihin käyttävät 

kaksijakoista rumba clavea. Ajoittain näissä kaksijakoisissa tyyleissä clave-rytmi 

kuitenkin soitetaan yhdistämällä kolmi- ja kaksijakoisia iskuja tai sitten hieman 

näiden väliin sijoittuvia iskuja, jotka eivät ole nuotinnettavissa. 

Peñalosa (2012, s. 57) esittelee kirjassaan rytmisen kuvion, jota hän kutsuu 

standard patterniksi eli vakiokuvioksi. Tämä vakiokuvio on kolmijakoinen afrik-

kalainen kellokuvio, joka on käytössä Luoteis-Afrikasta Kaakkois-Afrikkaan ulot-

tuvalla alueella. Tältä alueelta tuotujen orjien mukana tämä vakiokuvio on ran-

tautunut myös Kuubaan. Seuraavassa nuottikuvassa (kuva 11) näkyy, kuinka 

vakiokellokuvio sisältää kummankin sekä rumba claven että son claven äänet. 

Tästä voisi päätellä, että rumba ja son clavet ovat mahdollisesti alun perin pe-

räisin samasta kellokuviosta.  

 

Kuva 11. vakiokellokuvio, rumba clave ja son clave (Peñalosa 2012, s. 112). 



15 

 

 

Se, että sonissa käytetään son clavea ja rumbatyyleissä rumba clavea, voisi liit-

tyä näiden tyylien rytmisiin eroihin. Seuraavissa nuottikuvissa (kuva 12 ja kuva 

13) on kuvattuna modernissa sonissa ja salsassa käytettyjen lyömäsoitinten 

yleiset komppausrytmit sekä havannalaisen rumba guaguancón komppausryt-

mit (lukuun ottamatta quiton eli korkeavireisimmän tumbadora-rummun improvi-

saatioon perustuvia fraaseja). Nuottikuvia tarkasteltaessa voi huomata, että 

guaguancón kuvioiden rytmiikka on selvästi harvempaa ja synkopoivampaa. 

Koska rumba claven kolmospuolikkaan kolmas isku on siirretty viimeiselle 16-

osa synkoopille, se istuu omasta mielestäni rumbarytmiikkaan son clavea pa-

remmin.  

 

Kuva 12. sonin komppauskuviot (Goldschmidt; Greenwood; Levi; Peckels, 

2020, s. 52).  
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Kuva 13. guaguancón komppauskuviot (Goldschmidt; Greenwood; Levi; 

Peckels, 2020, s. 24). 

Kuuban vallankumouksen jälkeen syntyneissä populaarimusiikin tyyleissä, al-

kaen mozambique-tyylistä edeten songon kautta timbaan, käytetään pohjana 

usein kaksijakoista rumba clavea (Peñalosa 2012, s.106). Myös Rebeca Mau-

león mainitsee Changuiton opetusvideolla (Quintana, 1996) songo-tyylin perus-

tuvan rumba claveen. Mooren (2011d s. 22–23) mukaan son ja rumba clavella 

on paljon esteettisiä eroja, mutta toiminnallisesti ne ovat vaihdeltavissa keske-

nään. Esimerkiksi Los Van Vanin nykyinen rumpali Samuel Formell soittaa 

usein cueprojen eli kappaleiden alkuosien aikana son clavea ja loppukappa-

leessa corojen ja montunojen aikana rumba clavea. Johtopäätöksenä rumba ja 

son clavesta voi sanoa niiden eron olevan tyylikohtainen ja esteettinen.  

3 Songon syntyyn vaikuttaneita tekijöitä 

Koen itse tärkeäksi olla tietoinen yhteiskunnallista viitekehyksestä Kuuban val-

lankumouksen jälkeen, sillä erityisesti 1970-luvun tapahtumat loivat kuubalai-

seen musiikkielämään tyhjiön, jonka seurauksena kuubalainen musiikki otti uu-

den suunnan, mikä kuuluu edelleen kuubalaisessa populaarimusiikissa. Tämän 
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takia olen halunnut sivuta opinnäytetyössäni keskeisimpiä songon synnyn taus-

talla vaikuttaneita poliittisia, sosiaalisia ja kulttuurisia tekijöitä. Työni pääpaino ei 

kuitenkaan ole Kuuban musiikillisessa historiassa tai musiikkiperinteissä, joita 

esimerkiksi Sami Lehto (Lehto, 2017) on sivunnut omassa opinnäytetyössään 

samalta ajalta. Käyn kuitenkin lyhyesti läpi tärkeimmät tekijät songon synnyn 

taustalla. 

3.1 Kuuban vallankumous ja länsimaalaisen musiikkikulttuurin se-
koittuminen kuubalaiseen musiikkiin 

Vincenzo Perna (2005, s. 24–25) kuvaa kirjassaan, kuinka Kuuba oli ennen val-

lankumousta yksi Amerikan mantereen tärkeimmistä viihdekeskuksista, jossa oli 

useita televisio- ja radiokanavia sekä hyvin kukoistava musiikkiala. Havanna oli 

Kuuban viihde-elämän ja musiikin keskus cabaret-ravintoloineen, klubeineen ja 

hotelleineen, joissa vieraili ulkomaalaisia artisteja ja joissa myös työskenteli sa-

toja paikallisia ammattimuusikoita (Perna, 2005, s. 24–25). Viihdekeskuksissa 

soitetulla kuubalaisella musiikilla, musica bailablella (suomeksi tanssittava mu-

siikki), oli erittäin merkittävä rooli koko kaupungin musiikillisessa elämässä. 

(Perna, 2005, s. 24–25). Ennen vallankumousta Kuuban viihde- ja kulttuurielä-

mää väritti siis vahvasti länsimaalainen elämäntyyli. Cabaret-ravintolat, klubit ja 

yökerhot olivat omaksuneet Yhdysvalloista mallin kasinotoiminnan pyörittämi-

seen ja niiden asiakkaat olivatkin pitkälti Yhdysvalloista tulleita turisteja (Lehto, 

2017, s. 12). Uhkapelaamisesta oli tullutkin Kuuballe erittäin tärkeä taloudellinen 

tulonlähde, jolla se rahoitti omaa viihde-elämäänsä (Perna, 2005, s. 24–25). 

Kaikki kuitenkin muuttui Kuuban vallankumouksen vaikutuksesta. 

Perna (2005, s. 24) mukaan Kuuban hallitus alkoi 1959 tapahtuneen vallanku-

mouksen jälkeen lisäämään omaa valtaansa käytännössä kaikilla musiikkiteolli-

suuden aloilla sisältäen tuotannon, jakelun, kulutuksen ja taiteellisen koulutuk-

sen. Jollakin tasolla hallitus on siis tukenut tiettyjä musiikkityylejä ja artisteja. 

Kuitenkaan kaikista suosituin kuubalainen viihdemusiikki, musica bailable, ei ole 

juurikaan saanut Kuubassa valtiollista tukea. Tämä näkyi erityisesti musica 

bailablen kriisin aikana 1960- luvulta 1980- luvulle saakka.  
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Musica bailablen kriisin voi ajatella alkaneen, kun vallankumouksen luoma po-

liittinen epävakaus alkoi vaikuttamaan Kuuban turismiin. Pernan (2005, s. 26) 

mukaan Yhdysvaltojen ja Kuuban välit kiristyivät vallankumouksen jälkeen, mikä 

johti tapahtumiin kuten sikojenlahden maihinnousuun ja sitä seuranneeseen oh-

juskriisiin. Lehdon (2017, s. 12) mukaan Yhdysvaltojen asettaessa Kuuban 

kauppasaartoon 1962, Kuuban turismi tyrehtyi nopeasti. Sen vaikutuksesta klu-

beja alettiin sulkea, jolloin myös musica bailable menetti merkittävästi suosio-

taan ja ajautui kriisiin, jota edesauttoi myös se, että Kuuban media julisti musii-

kin epämuodikkaaksi (Lehto, 2017, s. 12).  

Perna (2005, s. 28) kertoo kirjassaan, että tästä huolimatta uusia tanssittavia 

rytmejä kuten mozambiqueta ja pilónia esitettiin ja lähetettiin radiosta vielä 

1960-luvun puolivälissä. Perna (2005. s. 30) tuo ilmi Juan Formelin antaman 

haastattelun, jossa Formell kertoo mozambiquen olleen Havannassa tuohon ai-

kaan iso hitti, mutta ei niinkään salonkitanssina vaan katumassatanssina. Kun 

Kuuban hallitus kielsi suosiossa olleen ulkomaalaisen musiikin, kuten The Beat-

lesin, soiton radiosta, Pedro Izquierdon kehittämää mozambiqueta soitettiin ra-

diosta puolen tunnin välein. Tämä johti Formellin mukaan siihen, että ihmiset al-

koivat lopulta vihaamaan Izquierdoa niin paljon, että eivät enää halunneet tans-

sia. Los Van Van siis syntyi aikana, jolloin ihmiset eivät halunneet tanssia kuu-

balaisen musiikin tahtiin. Formell (Perna, 2005, s. 35) kertoo itsekin olleensa 

kiinnostunut Los Van Van -yhtyettä perustaessaan enemmän rock- ja jazz -mu-

siikista, kuin kuubalaisesta populaarimusiikista. Tästä syystä hän ei halunnut 

tehdä musica bailablea.  

Tanssiklubien sulkeuduttua ja musica bailablen suosion romahdettua nuorison 

musiikillinen kiinnostus suuntautui 1960-luvun lopulla Anglo-Amerikkalaiseen 

pop- ja rock-musiikkiin (Lehto, 2017, s. 12; Perna, 2005, s. 30). Pernan (2005, 

s. 24) mukaan Kuuban valtio kuitenkin julisti ulkomaalaisen musiikin 1970-luvun 

alussa imperialistiseksi ja kielsi sen soiton radiossa, sillä musiikin ei katsottu 

olevan vallankumouksen hengen mukaista. Perna (2005, s. 213) kertoo 1960- 

ja 1970-luvun rock-musiikin olleen tästä huolimatta suosittua nuorison keskuu-

dessa ja useat kymmenet bändit soittivat sitä. Perna (2005, s. 213) mainitsee 
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rock-musiikin suosion olleen Kuubassa melko marginaalista, mutta tyylillä on 

laaja-alainen vaikutus kuubalaisiin musiikkiin, kuten esimerkiksi Los Van Vanin 

tuotantoon. 

3.2 Afrikkalaisen perinnön vaikutus kuubalaisen musiikin rytmiik-
kaan 

Mauleón (1993, s. 1–2) kertoo kirjassaan, että Kuuban musiikillisen kehityksen 

kannalta tärkeä tekijä on kolonialismin aikana Afrikan eri osista tuodut orjat. 

Vaikka afrikkalaiset eivät orjakaupassa saaneet pitää soittimiaan, he uudelleen-

rakensivat niitä saarella saatavina olleista materiaaleista ja kehittivät samalla 

myös uusia soittimia. Uudisasuttajat kielsivät heiltä jotkin instrumentit, minkä 

vaikutuksesta osa instrumenteista hävisi. Kuitenkin Haitin vallankumouksen vai-

kutuksesta instrumentteja kulkeutui Kuubaan.  Näin osa Afrikasta tuoduista or-

jista pystyi säilyttämään pyhät ja maalliset rummutustraditionsa. Näiden traditioi-

den ainutlaatuinen ilmiö on musiikin ja kielen välinen yhteys, jossa puhuttu sana 

ulottuu laulun lisäksi itse instrumenttiin. Tämä rumpujen yhteys populaarikulttuu-

riin on ehkäpä hallitsevin tekijä kuubalaisessa musiikissa (Mauleón, 1993, s.1–

2). Tämän takia lyömäsoittimien soittamat rytmiset kuviot ovat erittäin keskei-

sessä roolissa kuubalaisessa musiikissa. Kuubalaiseen musiikkikulttuuriin liittyy 

vahvasti myös afrikanismi ja ring – shout ilmiö, joita Sami Lehto (2017, s. 5–8) 

käsittelee kattavasti omassa opinnäytetyössään. 

Toinen merkittävä afrikkalaisesta alkuperästä kumpuava asia kuubalaisessa 

musiikissa on polyrytmiikka. Polyrytmi on kahden tai useamman rytmin yhdis-

telmä (Peñalosa ,2012, s. 24). Peñalosan (2012, s. 24) mukaan tavallinen ja 

systemaattinen risteävien iskujen ja pääiskujen päällekkäisyys luo tietynlaisen 

polyrytmin alajoukon, jota kutsutaan risteäväksi rytmiksi. Hänen mukaansa 

kaikki claveen perustuva musiikki perustuu risteävään rytmiin. Kolmen risteävän 

iskun ja kahden pääiskun yhdistäminen luo risteävän rytmin kolme vastaan 

kaksi (kolme yli kaksi polyrytmin). Peñalosan (2012, s. 22) mukaan tämä kol-

men ja kahden iskun rytminen suhde on tärkein solu clave-musiikissa.  
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3.3 Los Van Van ja José Luis Quintana ”Changuito” 

Juan Formellin perustamaa Los Van Van yhtyettä pidetään songon synnyinsi-

jana (Perna, 2005, s. 35). Se on toiminut aktiivisena jo yli viisikymmentä vuotta 

ja on edelleen yksi suosituimmista kuubalaisista bändeistä. Tämä voi johtua 

Formellin kyvystä tehdä ajankohtaisia kappaleita terävillä sanoituksilla sekä 

siitä, että yhtye on koko musiikillisen uransa aikana onnistunut mukautumaan 

muutoksiin Kuuban populaarimusiikissa muuttamalla kokoonpanoaan ja sisällyt-

tämällä musiikkiinsa uusia tyylillisiä ominaisuuksia (Perna, 2005, s. 36). Tästä 

esimerkkinä se, kun salsamusiikin suosion kasvaessa 1980-luvulla, Formell li-

säsi yhtyeen kokoonpanoon kolme pasuunaa (Perna, 2005, s. 36) ja Changuito 

otti timbalesit käyttöönsä (Juan Formell y Los Van Van, 1995b). 

Musica bailablen halveksunta ja sen suosion laskeminen sekä ulkomaalaisen 

musiikin kieltäminen valtion toimesta oli jättänyt 1970-luvulla ison tyhjiön kuuba-

laiseen musiikkielämään. Ehkäpä juuri tämä tyhjiö loi loistavat puitteet uuden in-

novatiivisen musiikkityylin synnylle ja suosiolle. Kevin Mooren (2014c) mukaan 

basisti Juan Formell palkattiin vuonna 1968 Orquesta Revén musiikilliseksi joh-

tajaksi. Formell halusi viedä Revén chanqüin ja charanga-tyylin fuusioon perus-

tuvaa musiikkia uuteen suuntaan lisäämällä kokoonpanoon sähkökitaran. For-

mell oli varma, että saisi nuorten ihmisten huomion yhdistämällä Pohjois-Ame-

rikkalaisen rock-musiikin elementtejä Revén sovituksiin. Hän kutsui uutta tyyliä 

nimellä Chanqüi 68, joka poikkesi entistä enemmän perinteisestä chanqüi-tyy-

listä kuin Revén aiempi musiikki. Vuoden päästä Formell otti mukaansa suurim-

man osan Revén muusikoista ja perusti Los Van Van -yhtyeen. Yhtye julkaisi 

vuonna 1969 kolme neljän kappaleen EP:tä, joista tuli todella suosittuja. Loppu-

vuodesta kappaleet julkaistiin bändin ensimmäisellä levyllä Los Van Van I. En-

simmäinen levy oli rytmisesti ensimmäinen versio tyylistä, jota Formell alkoi kut-

sua songoksi. Kuten Formell oli ennustanut, Los Van Van saavutti Havannan 

nuorison suuren suosion todella nopeasti. Siihen aikaan Formell käytti hyväk-

seen Revén bändissä käytettyä estetiikkaa ja biisejä höystettynä amerikkalaisen 

popin harmonialla, mitä ei ollut kuultu sitä ennen kuubalaisessa musiikissa. 
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Revén bändiin oli kuulunut siihen aikaan jousia, huilu, piano, basso ja lyömä-

soittimet. Formell toi Revén orkesteriin perustuneeseen charanga-kokoonpa-

noon mukaan sähköbasson, kitaran ja syntetisaattoreita (Moore, 2017c). Per-

nan (2005, s. 35) mukaan yksi songon merkittävimmistä uudistuksista oli rum-

pusetin adaptoiminen kuubalaiseen musiikkiin. Samuel Formellin (Los Van Van, 

2019) mukaan Juan Formell oli saanut idean rumpusetin lisäämisestä Samuelin 

äidiltä eli Formellin tuon aikaiselta vaimolta. 

Timbalero ja rumpali Jose Luis Quintanaa pidetään ehkäpä tärkeimpänä son-

gon kehittäjänä ja hänen vaikutustaan kuubalaiseen musiikkikulttuuriin ei voi 

kiistää (Moore 2014a). 1970-luvulta 90-luvulle Changuito loi lyömäsoittimille 

uutta maaperää Los Van Vanin kiertäessä ulkomailla ja levittämällä uusia sven-

gaavia komppejaan ihmisten tietoisuuteen (Silverman; Quintana, 1998, s. 10). 

Changuito liittyi Los Van Vaniin 1970-luvulla, jolloin bändi oli saavuttanut jo suo-

sion Kuubassa ensimmäisellä levyllään. Kuitenkin pian Changuiton liityttyä yhty-

eeseen, se alkoi saada myös kansainvälistä suosiota ja siitä tuli nopeasti yksi 

suosituimmista kuubalaisista yhtyeistä maailmalla (Moore, 2014a). Changuiton 

(Quintana, 1996) mukaan yhtyeen alkuperäinen rumpali Blas Egües oli alkanut 

kehitellä innovatiivisia komppeja rumpusetille jo ennen Changuiton liittymistä 

yhtyeeseen. Los Van Vaniin liittyessään Changuito alkoi kuitenkin pian kehittä-

mään omia variaatioitaan Blas Egüesin alkuperäisestä songo-kuviosta, josta 

hän sitten siirtyi omien komppiensa kehittämiseen. Silvermanin (Silverman; 

Quintana, 1998, s. 10) mukaan vuosien edetessä ja Los Van Vanin musiikin ke-

hittyessä, kehittyi myös Changuiton tyyli soittaa.  

Changuito kertoo opetusvideollaan (Quintana, 1996) Los Van Vaniin liittyessään 

ottaneensa vaikutteita erityisesti Blood, Sweat and Tearsin rumpalilta Bobby 

Colombylta. Tämän lisäksi hän mainitsee ottaneensa vaikutteita, omia komp-

peja kehittäessään, kuubalaisilta rumpaleilta kuten Guillermo Barretolta ja Wal-

fredo de los Rayesiltä sekä pohjoisamerikkalaisilta jazz-rumpaleilta, joista hän 

mainitsee Buddy Richin, Art Blakeyn ja Elvin Jonesin. Hän kertoo kuunnel-

leensa ja analysoineensa heitä jatkuvasti etenkin siitä näkökulmasta, miten he 
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varioivat soittoaan. Hän kertoo myös kuubalaisten aina kuunnelleen pohjois-

amerikkalaista musiikkia. 

4 Rumpusetti ja timbalesit kuubalaisessa musiikissa 

4.1 Rumpusetti Kuubassa 

Rumpusetillä tarkoitetaan eri kokoisten rumpujen, symbaaleiden ja erilaisten 

lyömäsoittimien kokoelmaa (Waxman, 2023). Tämän lisäksi rumpusettiin kuuluu 

lähes poikkeuksetta metallisia ripustimia ja telineitä. Moderni rumpusetti kehittyi 

1920-luvulla New Orleansissa jazz-rumpaleiden toimesta (Drum!, 13.11.2023). 

Bergerin (2014) mukaan rumpusetti on todennäköisesti tullut Kuubaan jazz-ko-

koonpanojen mukana. Kuitenkin jo ennen rumpusetin keksimistä Kuubassa vai-

kutti, New Orleansin tapaan, vahvasti kolonialistisen ajan militaaristen bändien 

soittama musiikki. Espanjan hallinnon aikana eurooppalaisten sotilasmusiikissa 

käytetyt bassorummut ja virvelirummut olivat saapuneet Kuubaan ja niitä käytet-

tiin kuubalaisen karnevaalimusiikin comparsan soittamiseen. Luultavasti basso-

rumpupedaali ja muiden pienten lyömäsoittimien kiinnittäminen bassorumpuun 

muuttivat comparsa-soittimet rumpusetiksi.  

Mauleónin (1993, s. 95) mukaan moderni rumpusetti ollut mukana kuubalai-

sessa populaarimusiikissa 1920-luvulta lähtien, jolloin jazz-bändien ja muiden 

kokoonpanojen varhaiset äänet yhdistyivät sonin ja muiden tyylien kanssa. 

Mooren (2012, s. 67) mukaan 1920- ja 1930-luvun Havannassa jazz- ja pop-big 

bandit soittivat pohjoisamerikkalaista musiikkia turisteille. Vähitellen nämä bän-

dit alkoivat ottaa myös kuubalaisia kappaleita repertuaariin ja loivat samalla kol-

mannen kokoonpanon kuubalaisen musiikin esittämiseen, conjuntos- (trumpet-

teja, bongó, clavesit, marakassit, tres) ja charanga-kokoonpanojen (viuluja, 

huilu, timbales ja güiro) rinnalle. Mauleón (1993, s. 95) kertoo 1940- ja 1950-lu-

vuilla kuubalaisen musiikin hyötyneen jazz-musiikista. Tämän ajan merkittäviä 

pioneereja olivat muun muassa Guillermo Barreto ja Walfredo de los Rayes. 

Moore (2012, s. 67) kertoo 1970- ja 1980-luvuilla rumpusetin olleen kriittisessä 
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roolissa kuubalaisen populaarimusiikin rytmiikan suhteen. Merkittäviä sen ajan 

rumpaleita olivat Changuiton lisäksi Enrique Pla Irakeresta, Daniel Diaz Ritmo 

Orientalista, ja Calixto Oviedo Pacho Alonson yhtyeestä ja Adalberto y su So-

nista. 

Mauleónin (Mauleón, 1993, s.95) mukaan viimeisimpinä vuosikymmeninä useat 

kuubalaiset rumpalit, kuten Enrique Plá, ovat siirtäneet perinteisiä kuubalaisia 

rytmejä rumpusetillä ja yhdistelleet kuubalaisia tyylejä jazzissa, rockissa ja fun-

kissa käytettävään sanavarastoon ja tekniikoihin. Los Van Van -yhtyeen José 

Luis Quintana eli Changuito on songon kehittämisen lisäksi yksi ensimmäisistä 

kuubalaisista rumpaleista, joka käytti elektronisia rumpuja omassa setissään. 

Irakere- ja Afro Cuba -yhtyeiden rumpali Oscarito Valdés taas tunnetaan sek-

vensereiden ja tuplapedaalitekniikoiden lisäämisestä kuubalaiseen fuusiomu-

siikkiin.  

Opinnäytetyössä keskityn esimerkeissäni ainoastaan Changuiton, Blas Egüesin 

ja Samuel Formellin soittamiin kuvioihin. En myöskään käsittele sähköisillä soit-

timilla soitettuja kuvioita, sillä se on itsessään niin kattava aihe, että se ansait-

see erillisen tutkimuksen. Kuitenkin käsittelen joidenkin kappaleiden bassorum-

pukuvioita, vaikka ne olisi äänitetty sähköisellä soittimella.  

4.2 Timbales 

Conga Chops -artikkelin (2021) mukaan modernit timbalesit koostuvat kahdesta 

rummusta, jotka ovat pienempi matcho-rumpu ja suurempi hembra-rumpu. Tim-

bale-rumpujen rungot ovat yleensä tehty pronssista, messingistä tai teräksestä. 

Tämän lisäksi timbales-settiin kuuluu nykyisin erilaisia kelloja ja blockeja sekä 

mahdollisesti muita pieniä instrumentteja. Modernissa timbaleissa yleisimpiä 

pienempiä instrumentteja ovat contracampana, cha-cha-cha-kello ja jam block. 

Timbalerolla voi olla käytössään myös esimerkiksi bongokello, kuten Changui-

tolla. 
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Conga Chops -sivustolla (2021) kerrotaan timbalesien kehittyneen 1800-luvun 

lopulla Kuubassa. Ne ovat kehittyneet eurooppalaisista timpaneista eli patarum-

muista, joita italialaiset oopperayhtiöt toivat Kuubaan. Patarumpuja käytettiin ko-

lonialistisen ajan puhallinorkestereiden ja sotilaallisten paraatibändien säestämi-

seen. Kuubassa nämä rummut muuttuivat pienemmiksi ja helpommaksi kuljet-

taa, joten niitä oli helpompi kantaa mukana marsseissa ja paraateissa. Ensim-

mäiset kuubalaiset timbale-rummut tehtiin rautaisista tai kuparisista säiliöistä, 

joita saatiin sokeriruokotehtailta ympäri saarta. Tämä teki niistä helposti saata-

via ja halpoja, mikä mahdollisti niiden laajemman leviämisen. 1900-luvun aikana 

kuubalaisten muusikoiden matkustaessa Yhdysvaltoihin, timbale-rummut saivat 

vaikutteita rumpuseteistä ja kehittyivät nykyiseen muotoonsa. 

Conga Chops -sivustolla (2021) kerrotaan timbalesien ja niiden soiton kehitty-

neen 1800-luvun Orquesta Típicaseissa. Nämä orkesterit soittivat Kuubassa es-

panjalaista contradanzaa ja timbalesit olivat orkesterien tukipilari, koska ne oli-

vat ainoa lyömäsoitin kyseisessä kokoonpanossa. Contradanzasta kehittyi vuo-

sisadan viimeisien vuosikymmenien aikana kuubalainen danzón-tyyli. 1940-lu-

vulla timbaleseista tuli osa osa Orquesta Típicaa seuranneiden charanga-orkes-

tereiden kokoonpanoa tumbadorien ja güiron rinnalle. Charanga-orkesterit jat-

koivat danzón-perinnettä, mikä johti cha-cha-cha-tyylin syntyyn. Cha-cha-cha-

musiikin myötä timbalesien soittajat lisäsivät kokoonpanoon pienen lehmänkel-

lon. Charanga-orkestereiden levytyksillä oli merkittävä vaikutus Yhdysvaltojen 

New Yorkista nousevalle latinalaisen musiikin piirille 40–, 50- ja 60-luvuilla. Lyö-

mäsoittajat kuten Tito Puente ja Manny Oquendon omaksuivat kuubalaisten tim-

balerojen luoman perustan ja kehittivät tekniikoita sekä rytmisiä kuvioita, jotka 

sopivat sen aikaisiin tanssimusiikin tyyleihin kuten mamboon, bongaloohon. 

Pian timbalesit tulivat käyttöön myös muissa populaarimusiikin tyyleissä kuten 

Carlos Santanan latin rock-tyylissä ja esimerkiksi r&b- ja funk-musiikissa Earth, 

Wind & Fire -yhtyeen toimesta. Näin timbalesien saundi tuli tutuksi maailman-

laajuiselle yleisölle.  
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5 Soitinten rytmiset peruskuviot 

Jotta voisi tarkastella songo-kuvioiden kehittymistä, on luonnollisesti välttämä-

töntä tuntea keskeisimpien kuubalaisessa musiikissa käytettyjen soittimien ryt-

miset peruskuviot sekä soitinteknisiä asioita, kuten sen minkälaisia ääniä instru-

menteista olisi tarkoitus saada soitettua. Peruskuviolla tarkoitan tässä opinnäy-

tetyössä son- ja salsamusiikissa yleisesti käytettyjä kuvioita. 

5.1 Soitinten osat ja notaatio 

Seuraavassa nuottiesimerkissä (kuva 14) on kuvattuna rumpusetin eri osat, ja 

miten ne tämän opinnäytetyön esimerkkien nuotinnuksissa on merkitty. A. on 

bongokello, B. on symbaali päälle soitettuna, C. on symbaalin kupu, D. on hi-hat 

symbaalit kiinni, E. on hi-hat auki, F. on pieni tom tom, G. on keskikokoinen tom 

tom, H. on virveli keskelle soitettuna, I. on virvelin rim shot, J. on virvelin kantti, 

K. on lattiatomi, L. on lattiatomin runko, M. on bassorumpu ja N. on hi-hat sym-

baalit jalalla sulkien. 

 

Kuva 14. rumpunotaatio 

Seuraavassa nuottiesimerkissä (kuva 15) on kuvattuna timbalesien eri osat, ja 

miten ne tämän opinnäytetyön esimerkkien nuotinnuksissa on merkitty. 1. on 

cha-cha-cha-kello, 2. on symbaali päälle soitettuna, 3. on symbaalin kupu, 4. on 

timbale-kello, 5. on bongokellon suu, 6. on bongokellon runko, 7. on jam block, 

8. on matchon runko, 9. on matcho keskelle soitettuna, 10. on rim shot 

matchoon, 11. on hembran runko, 12. on hembra keskelle soitettuna, 13. on vir-

veli ja 14. on bassorumpu. 
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Kuva 15. timbales-setin notaatio 

5.2 Timbalesien peruskuviot 

Perinteiseen timbales-settiin kuuluu kahden kalvollisen rummun lisäksi pienem-

piä soittimia kuten lehmänkelloja, symbaali ja wood block tai jam block. Näillä 

soittimilla on omat rytmiset kuvionsa, jotka ovat sidonnaisia kappaleen osiin ja 

rakenteeseen. Käyn seuraavaksi läpi näistä tärkeimmät soitinkohtaiset kuviot. 

5.2.1 Jam Block 

Jam block on moderni versio wood blockista. Jam blockiin soitetaan useimmiten 

son-tyylin perustuvissa kappaleissa clavea ja rumba guaguancóon tai yámbuun 

perustuvissa kappaleissa tai niiden osissa matanzasin versiota guaguan cáta 

rytmistä. Samuel Formell (Los Van Van, 2003) esimerkiksi soittaa jam blockiin 

Llego… Van Van levyllä El Cheque -kappaleen säkeistössä son clavea ja Con-

suelate Como Yo -kappaleen alussa matanzasin cátaa. Seuraavissa kuvissa 

(kuva 16 ja kuva 17) on kuvattu clave- ja cáta-rytmit 2–3 suuntaisesti. 

 

Kuva 16. jam block-kuvio 1. clave. (Moore, 2012, s. 50) 
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Kuva 17. jam block-kuvio 2. cáta. (Moore, 2012, s. 65) 

5.2.2 Cáscara eli runko 

Sana cáscara tarkoittaa runkoa ja sillä viitataan rumpujen sivuihin eli runkoihin. 

Sillä tarkoitetaan myös rytmistä kuviota, jota soitetaan rummun runkoon (Mau-

león 1993). Seuraavassa kuvassa (Kuva 18) on nuotinnettuna cáscara-kuvio 2–

3 claven suuntaisesti. 

 

Kuva 18. cáscara (Moore, 2012, s. 63) 

5.2.3 Contracampana eli timbale-kello tai kellocascara 

Timbaleseihin kiinnitettävistä kelloista eli cenceroista isompaa eli contracampa-

naa soitetaan yleensä samanaikaisesti bongokellon kanssa esimerkiksi kappa-

leen montuno-osien ja kovaäänisimpien soolojen aikana (Mauleón ,1993, s. 91). 

Seuraavassa kuvassa (kuva 19) on nuotinnettuna yleisimminkäytetty cont-

racampana-kuvio 2–3 claven suuntaisesti. 
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Kuva 19.  contracampana-kuvio (Moore, 2012, s. 59). 

5.2.4 Campana eli kello tai bongokello 

Bongokello on nimensä mukaisesti bongonsoittajan montuno-osissa soittama 

kello (Mauleón, 1993). Seuraavassa kuvassa (kuva 20) on nuotinnettuna yleisin 

bongokellolla soitettu kuvio 2–3 claven suuntaisesti. 

 

Kuva 20. campana-kuvio (Moore, 2012, s. 56) 

6 Songon rytmiset kuviot 

6.1 Los Van Van Volume 1  

Mooren (2014d) mukaan Los Van Vanin ensimmäinen levy julkaistiin 1969-lu-

vun lopulla. Tähän aikaan yhtye siirtyi rytmisesti Revén bändin changüi-tyyliin 

perustuneesta musiikista ensimmäiseen versioon songosta.  Tätä levyä voidaan 

siis pitää ensimmäisenä songo-levytyksenä ja perustuksena kehitykselle, jota 

tässä työssäni tutkin. Levyä kuunnellessa voi huomata, että lyömäsoitinsektioon 
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kuuluvat rumpusetti, congarummut ja kello. Changuito ei tähän aikaan vielä soit-

tanut yhtyeessä vaan rumpusettiä soittaa ensimmäisellä levyllä Blas Egües 

(Moore 2014d). Esittelen seuraavaksi hänen rumpusetille kehittämänsä ensim-

mäisen songo-kuvion.  

Otan ensimmäiseksi tarkasteluun La Lucha -kappaleen Los Van Vanin ensim-

mäiseltä levyltä. Changuito kertoo opetusvideollaan (Quintana 1996), että Blas 

Egües oli kehittänyt tämän kompin ennen kuin Changuito liittyi yhtyeeseen. 

Tämä on hänen mukaansa songon ensimmäinen kehitysaste. Levyltä on helppo 

kuulla guaguaan soitettu neljäsosa ja tom tom-iskut, mutta erittäin hankalaa 

kuulla virvelin kantin kuviota. Changuito kuitenkin demonstroi kyseisen kompin 

opetusvideollaan, joten perustan seuraavan nuottikuvan (kuva 21) tähän de-

monstraatioon. Komppia tarkastellessa kiinnitän itse huomiota erityisesti siihen, 

mihin Blas Egües sijoittaa bassorummun ja siihen, että kompissa ei ole käy-

tössä hi-hattia tai muitakaan symbaaleja. Rumpusettisoitossa hi-hat symbaa-

leilla soitetaan yleensä pulssia. Tämän sijasta Egües soittaa pulssia eli tässä ta-

pauksessa neljäsosaa todennäköisesti guaguahan eli onttoon esimerkiksi bam-

busta valmistettuun rungon pätkään, jota käytetään yleensä rumbassa cáta-ryt-

min soittamiseen. Lattiatomin kylkeen soittamalla saa aikaan samantyyppisen 

äänen, joten se on nuottiesimerkissä esitetty soitettavaksi kyseisellä tavalla. 

 

Kuva 21. La Lucha 
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6.2 Aquí Se Enciende La Candela 

Moore (2014b) kertoo nettisivustollaan, että sinkku Aquí Se Enciende La Can-

dela ei esiinny millään Los Van Vanin alkuperäisellä levyllä, mutta se oli hänen 

mukaansa iso harppaus yhtyeen ensimmäisestä levystä. Kuuban hallitus ei jul-

kaissut yhtyeen ensimmäisen levyn jälkeen yhtään Los Van Vanin, Irakeren tai 

Ritmo Orientalin levyä ennen vuotta 1974. Ehkäpä tästä syystä kyseistä kappa-

letta ei löydy levyiltä. Moore (2014g) sijoittaa EGREMin eli Kuuban kansallisen 

levymerkin numeroinnin perusteella sinkun julkaisun ensimmäisen ja toisen Los 

Van Vanin levyn väliin, mutta ei ole varma julkaisuvuodesta.  

Siitä riippumatta, että kuuntelemani versio Aquí Se Enciende La Candela -kap-

paleesta oli remasteroitu versio (Juan Formell, Los Van Van, 2014b), äänitteeltä 

on mahdoton kuulla virvelin kantin kuviota. Changuito (Quintana, 1996) demon-

stroi opetusvideollaan sitä, miten hän kehitti Blas Egüesin alkuperäistä komp-

pia. Koska Changuiton demonstroimassa kompissa, virvelin kanttiin soitettua 

kuviota lukuun ottamatta, kaikki elementit vastaavat Aquí Se Enciende La Can-

delan komppia, perustan seuraavaksi esittelemäni nuottiesimerkin kyseiseen 

demonstraatioon. 

Seuraavassa nuottikuvassa (kuva 22) on kuvattuna Aquí Se Enciende La Can-

dela -kappaleen komppauskuvio. Innovatiivista tässä esimerkissä on se, kuinka 

bassorummun paikka on siirtynyt tahdin ykkösiskulta bombo-iskuille. Myös vir-

velin komppauskuvio on muuttunut merkittävästi La Lucha -kappaleen kuviosta.  
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Kuva 22. Aquí Se Enciende La Candela 

6.3 Los Van Van Volume 2 

Mooren (2011a) mukaan Los Van Vanin toinen levy on monella tapaa Kuuban 

ensimmäinen oikea albumi. Alkuperäinen albumi julkaistiin vuonna 1974 ja sii-

hen vaikutti oleellisesti 1960-luvun lopun pop-vallankumouksen aikana, erityi-

sesti The Beatles yhtyeen vaikutuksesta, syntynyt idea konseptialbumeista. For-

mell otti tämän idean käyttöönsä ja loi levylle muodon, joka alkaa rohkealla aloi-

tuksella ja kehittyy sekä kasvaa lopun tyydyttävää kliimaksia kohti. Käsittelen 

seuraavissa esimerkeissä levyn tärkeimpiä kappaleita rumpusetin kuvioiden ke-

hityksen kannalta. 

Toiselta levyltä valitsin ensimmäiseksi tarkasteluun La Habana Joven -kappa-

leen. Seuraavassa nuottikuvassa (kuva 23) on kuvattu kappaleen neljä ensim-

mäistä tahtia ilman alku-filliä. Tässä esimerkissä tulee hyvin esille kuubalaisten 

tapa varioida komppikuvioita jatkuvasti. Innovatiivista tässä kappaleessa ja yli-

päätään tällä levyllä on backbeatin ja symbaalien mukaantulo songo-tyyliin. 

Pulssin soittaminen on esimerkissä siirtynyt guagualta hi-hat-symbaaleihin. Esi-

merkissä kiinnitän itse huomiota erityisesti siihen, kuinka backbeat seuraa cla-

ven vahvoja iskuja eikä osu aina 2- ja 4-iskuille kuten esimerkiksi yleensä poh-

joisamerikkalaisissa tyyleissä kuten rock- tai funk-musiikissa. Näiden tyylien vai-

kutus on kuitenkin selkeästi kuultavissa. Changuito myös vahvistaa backbeat-

iskuja avaamalla hi-hat-symbaalit samaan aikaan. Bassorummun kuvio on va-

pautuneempi, kuin edellisissä esimerkeissä, mutta se silti noudattaa claven 

suuntaa osumalla aina tahdin ensimmäiselle pääiskulle ja claven kolmospuolik-

kaan viimeiselle iskulle. Kuvion variaatiot tapahtuvat myös kolmospuolikkaalla, 

minkä voi myös tulkita claven suunnan merkkaamiseksi.  
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Kuva 23. La Habana Joven variaatio 1. 

Seuraava nuottikuva (kuva 24) kuvaa, kuinka myöhemmin samassa kappa-

leessa Changuito alkaa soittamaan backbeatia 2- ja 4-iskuille sekä soittamaan 

virveliin haamuiskuja sekä aksentteja tuplatempossa. Bassorummun kuviossa 

on myös enemmän variaatiota ja variaatiot sijoittuvat tällä kertaa claven kaks-

puolikkaalle. 

 

Kuva 24. La Habana Joven variaatio 2 

Seuraavassa nuottikuvassa (kuva 25) on kuvattuna pätkä Chirrin Chirran -kap-

paleesta. Kappaleen tempo selvästi nopeampi verrattuna La Habana Joveniin, 
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joten Changuito soittaa hi-hat-symbaaleilla kahdeksasosia kuudestoistaosien si-

jaan. Hän myös merkkaa clavea soittamalla kakspuolikkaalla backbeatin useim-

miten claven ensimmäiselle iskulle eli kakkosiskulle ja kolmospuolikkaalla bas-

sorummun aina bombolle. Tässä komppikuviossa uutta on se, että Changuiton 

soittaa virveliin keskelle vasemmalla kädellä niin sanottuja täyttöjä, jotka voisi-

vat mahdollisesti olla peräisin rumban cajon-kuvioiden täyttöäänistä (kuten 

myös Aquí Se Enciende La Candela- kappaleen virvelikuvio). Täytöillä tarkoitan 

tässä esimerkissä suurimmaksi osaksi claven kolmospuolikkaalla soitettuja vir-

velilyöntejä, joista ensimmäinen on suluilla merkitty hiljainen ghost-nuotti eli 

haamulyönti ja jälkimmäinen normaali virvelin keskelle soitettu isku ilman ak-

senttia. 

 

Kuva 25. Chirrin Chirran 

Kolmantena esimerkkinä käsittelen Ponte Para Las Cosas -kappaletta. Nuotti-

kuva (kuva 26) kuvaa kappaleen alkupuolella Changuiton soittamaa bassorum-

mun, tomien ja virvelin kantin välistä melodista kudosta. Arvelen, että tällainen 

erittäin synkopoitu melodinen vuoropuhelu voisi olla peräisin rumbasta. Pulssin 

pitäminen on tässä kappaleessa siirretty erikseen soitetulle guagualle tai rum-

mun rungolle, johon soitetaan cinquillo-kuviota. Tämä on kuvattuna ylimmällä 

viivastolla. Changuito todennäköisesti täyttää tomien avoimien äänien välejä 

suljetuilla äänillä, joilla tarkoitan ääniä, jotka syntyvät jättämällä kapula kalvoon 
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kiinni. Näitä olen merkannut nuottikuvaan suluissa olevilla äänillä. Suljettuja ää-

niä on todella vaikea kuulla levyltä, joten nuottikuvasta voi puuttua niistä osa. 

Avoimet äänet ovat joka tapauksessa melodian kannalta paljon tärkeämpiä. 

 

Kuva 26. Ponte Para Las Cosas 
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6.4 Los Van Van Volume 3 

Verrattuna Los Van Van toiseen levyyn, kolmannen levyn kappaleet ovat tem-

poiltaan selvästi hitaampia. Levy on Mooren (2014i) mukaan kooste rytmisistä 

ja harmonisista kokeiluista ja sisältää seesteisiä balladeja sekä backbeat-pai-

notteisia rumpusettirytmejä, jotka kuulostavat hyvin paljon rokilta tai funkilta. Kä-

sittelen seuraavana esimerkkinä levyn avausraitaa. 

Seuraavassa nuottikuvassa (kuva 27) on purettuna ote kolmannen levyn avaus-

raidasta Llegué llegué. Kiinnitän itse huomiota esimerkissä siihen, että komp-

pauskuviossa näkyy selvästi pohjoisamerikkalaisen musiikin vaikutus ja se 

muistuttaa estetiikaltaan funk-rumpukomppia. Backbeat on aina 2- ja 4-iskuilla 

claven puolesta riippumatta. Bassorummun kuviossa on myös huomattavissa 

tuplatempoa. Esimerkiksi La Habana Jovenin toisessa esimerkissä tuplatempoa 

oli lähinnä virvelin kuviossa. Kuitenkin Changuito omasta mielestäni merkkaa 

selkeästi claven suuntaa soittamalla virvelin täyttöäänet aina kolmospuolik-

kaalle. 

 

Kuva 27. Llegué llegué 
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6.5 Los Van Van Volume 6 

Los Van Vanin kuudetta albumia kuunnellessa voi huomata, että rumpusetin 

rooli on jokseenkin muuttunut. Levyllä Changuito on alkanut simuloida muiden 

perkussioinstrumenttien rytmejä, kuten timbalesien cáscara-kuviota, backbeat-

painotteisen komppauksen lisäksi. Seuraavaksi esittelen levyltä kaksi esimerk-

kiä levyltä, joissa Changuito simuloi muiden lyömäsoittimien kuvioita.  

Seuraavassa esimerkissä (kuva 28) on kuvattuna ote La Rumba No Está 

Completa. Changuiton soittaa esimerkissä innovatiivisesti hi-hat symbaaleilla 

timbalesien cáscara-kuvioita. Bassorummun paikka vaikuttaisi Changuiton kuvi-

oissa vakiintuneen bombo-iskuille, kuten tässäkin esimerkissä näkyy. Muut bas-

sorummun iskut hän asettaa cáscaran iskuille ja merkkaa niillä samalla claven 

suuntaa. Se, mihin Changuito asettaa virvelin iskunsa tässä esimerkissä on 

mielestäni myös innovatiivista. Aiempiin Pohjois-Amerikka-vaikutteisiin esimerk-

keihin verrattuna virvelin soittaminen claven kummankin puolen viimeiselle syn-

koopille on mielestäni askel kuubalaiseen synkopoivampaan suuntaan. 

 

Kuva 28. La Rumba No Está Completa 

Seuraavassa esimerkissä (kuva 29) on kuvattu, kuinka Changuito soittaa Que 

Callega, Que Mujer -kappaleen alussa yhdessä congarumpujen kanssa rytmiä, 

jota hän kutsuu opetusvideollaan (Quintana, 1996) bota-rytmiksi. Bota-rytmi 

esiintyy alun perin Los Van Vanin musiikissa jo ensimmäisen levyn La Lucha -

kappaleen alussa Van Vanin conga-soittajan El Yulon soittamana. Toisin kuin 

Changuito tässä esimerkissä, Blas Egües ei ota La Luchassa bota-kuvioon mi-

tään kantaa vaan soittaa ensimmäisen esittelemäni esimerkin komppia (ainakin 
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sen perusteella, mitä levyllä on kuultavissa). Tässä esimerkissä Changuito soit-

taa bassorummun jälleen bomboille ja virvelin kanttiin soitettu kuviossa on pal-

jon samankaltaisuutta Aquí Se Enciende La Candela -kappaleen kanttikuvion 

kanssa. La Candelan rytmisestä kuviosta poiketen pulssin pito on siirretty hi-hat 

symbaaleihin. Tässä kuviossa on myös huomattavaa toisen tahdin triolivariaa-

tio. Tämä todennäköisesti kumpuaa kuubalaisen musiikin polyrytmisestä luon-

teesta. 

 

Kuva 29. Que Callega, Que Mujer 

6.6 Los Van Van Volume 8 

Vaikka Los Van Vanin seitsemännellä levyllä on jo kuultavissa timbalesien mu-

kaantulo rumpusetin rinnalle, omasta mielestäni vasta vuonna 1983 julkaistulla 

kahdeksannella levyllä Changuiton timbales-soitto pääsi kunnolla oikeuksiinsa. 

Tämä johtuu erityisesti siitä, että Changuito yhdisti 1980-luvulla timbalesit ja 

rumpusetin timbales-setiksi, lisäämällä perinteiseen timbales-kokoonpanoon 

bassorummun ja symbaalin (Quintana 1996). Mooren (2011c) mukaan levyn 

kappale Por Encima Del Nivel oli Los Van Vanin ensimmäisen kahdenkymme-

nen vuoden suurin hitti. Kappale tunnetaan myös nimellä Sandunguera.  

Seuraavassa nuottikuvassa (kuva 30) on kuvattuna pätkä Por Encima Del Nive-

lin säkeistöstä. Changuito soittaa korkeammalle viritetyn timbale-rummun eli 

matchon runkoon cáscara-kuviota ja maustaa sitä bassorummulla. Songon ke-

hityksen näkökulmasta bassorummun lisääminen timbalesien kuvioihin on mie-

lestäni keskeisimpiä elementtejä. Changuito merkkaa kuviossa claven suuntaa 

soittamalla bassorummun aina kolmospuolikkaan bombolle ja kakspuolikkaalla 

ennen ensimmäistä claven iskua.  
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Kuva 30. Por Encima Del Nivel verse 

Seuraavassa nuottikuvassa (kuva 31) on kuvattuna peruskuvio Sandungueran 

montuno-osasta. Esimerkissä esiintyy yksi merkittävimmistä kehitysvaiheista 

songon komppauskuvioiden kehityksen suhteen. Changuito popularisoi timbale-

kellon ja bongokellon samanaikaisen soittamisen (Mauleón 1993, s. 94). Mau-

león (1993, s. 94) kutsuu tätä ilmiötä Changuiton spesiaaliksi.  

 

Kuva 31. Changuiton spesiaali 

Seuraavassa nuottikuvassa (kuva 32) on kuvattuna pidempi ote Changuiton 

komppaamisesta Sandungueran montuno-osasta. Verrattuna kappaleen cuer-

poon eli alkuosiin, joissa Changuito soittaa cáscara-kuviota, huomioitavaa on 

se, että Changuito vaihtaa montunossa bassorummun paikan claven kolmos-

puolikkaan bombolta kakspuolikkaan bombolle. Changuito tuo myös kolmijakoi-

suutta mukaan kellokuvioon variaation muodossa esimerkin kolmannessa tah-

dissa. 
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Kuva 32. Por Encima Del Nivel montuno 

Toinen timbalesien rytmisten kuvioiden kehityksen kannalta tärkeä kappale kah-

deksannelta levyltä on Consejo de un Viejo. Seuraavassa nuottikuvassa (kuva 

33) on kuvattuna Changuiton innovattivinen cáscara-variaatio Consejo de un 

Viejo -kappaleesta. Hän soittaa esimerkissä kahdella kädellä clave-neutraalia 

kuvioita, jossa yhdistyy kaksijakoiset kuudestoistaosat ja kolmijakoiset kuudes-

toistaosa-triolit. Tämä kuvio voisi olla peräisin marakassoittimen bolerokuviosta. 

Ajoittain hän merkkaa claven suuntaa soittamalla suoria kuudestoista osia cla-

ven kakspuolikkaalle kuten esimerkin toisessa tahdissa näkyy. 

 

Kuva 33. Consejo de un Viejo 

6.7  Los Van Van Volume 11 

Moore (2011d) kertoo nettisivustollaan Los Van Vanin yhdennellätoista albu-

milla syntetisaattoreiden kokeilujen nousseen etualalle. Tämä kuuluu levyllä 

efekteinä, keyboard-saundeina ja elektronisten rumpujen käyttönä. Elektronis-

ten instrumenttien käytön lisäksi Changuito kehitti täysin uudenlaisen timbales-

komppikuvion. 
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Seuraavassa nuottikuvassa (kuva 34) on esitetty ote No Es Fácil, Que No Que 

No -kappaleesta. Innovatiivista tässä kuviossa on symbaalin kellon soittaminen 

kahdeksasosasynkoopeille ja uusi timbale-kellokuvio. Timbale-kellokuvio muis-

tuttaa yhtä conga de comparsa-tyylin kellokuvioista, jota Changuito (Quintana, 

1996) demonstroi opetusvideollaan. Bassorummun Changuito soittaa jälleen 

bombo-iskuille.  

 

Kuva 34. No Es Fácil, Que No Que No 

6.8 Azucar 

Azucar on discogs (13.11.2023) -sivuston mukaan Los Van Vanin kahdeskym-

menesensimmäinen albumi. Se on vuodelta 1992 ja se on luultavasti viimeinen 

levy, jonka Changuito äänitti yhtyeen kanssa ennen lähtöään soolouralle 1993 

(Moore, 2018b). Songon timbales-kuvioiden kehityksen kannalta tämän levyn 

helmi on ehdottomasti Azucar -kappale, jota käsittelen seuraavaksi. 

Seuraavassa nuottikuvassa (kuva 35) on kuvattuna ote Azucar -kappaleen ver-

sen timbales-kuviosta. Esimerkissä innovatiivista on timbale-kelloon soitettu cin-

quillo-kuvio kummallakin claven puolella ja tunnistettava neljänneltä iskulta al-

kava merensongoon kuuluva vasemman käden kuvio.  
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Kuva 35. Azucar verse-kuvio 

Seuraavassa kuvassa (kuva 36) on kuvattuna ote Changuiton soitosta Azucar -

kappaleen montuno-osasta. Tätä innovatiivista komppauskuviota kellokuvioi-

neen Changuito (Quintana, 1996) kutsuu opetusvideollaan merensongoksi. Ku-

vio on nimensä mukaisesti yhdistelmä songoa ja dominikaanista musiikkityyliä 

nimeltään merengue.  
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Kuva 36. Azucar montuno-kuvio. 

Toinen omasta mielestäni merkittävä kappale Azucar -levyllä on Ese es mi 

problema, jota kuvaan seuraavassa nuottikuvassa (kuva 37). Nuottiesimerkissä 

on kuvattuna ote kappaleen komppikuviosta, jossa innovatiivista on erityisesti 

kellokuvio. Claven kolmospuolikkaalla soitettu kuvio voisi olla peräisin Revén 

Changüin-tyylin bomba-vaihteen campana-kuviosta ja kakspuolikkaan kuvio 

muistuttaa baqueteo-kuvion toista puolta (kakspuolikasta). Bassorumpukuvio on 

myös innovatiivinen, koska se merkkaa claven suuntaa ennakoimalla claven yk-

kösiskua. 

 

Kuva 37. Ese Es Mi Problema 

6.9  Samuel Formellin kuviot 

Changuiton lähdettyä Los Van Vanista soolouralle 1993, Juan Formellin pojasta 

Samuel Formellista tuli Los Van Vanin rumpali ja timbalero (Moore, 2018b). 

Juan Fomellin kuoltua vuonna 2014, vastuu yhtyeen jatkosta jäi Samuelille, joka 

oli ollut yhtyeen taiteellinen johtaja jo jonkin aikaa. (Moore 2018b). Hän toimii 

Los Van Vanin -yhtyeen johtajana edelleen. Käsittelen seuraavissa esimer-

keissä Samuel Formellin soittamia songo-kuvioita.  

Seuraavassa nuottikuvassa (kuva 38) on kuvattuna ote Ni Bombones Ni Cara-

melos -kappaleesta Te one la cabeza mala -levyltä. Johtuen levyversion huo-

nosta laadusta, tämä nuottikuva perustuu 1997-vuoden livepätkään (Formell, 
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1997), jossa Samuel soittaa tätä kappaletta. Tässä esimerkissä innovatiivista on 

Samuelin variaatio Changuiton popularisoimasta tuplakellokuviosta. Hän varioi 

perinteistä bongokellokuviota soittamalla avoimet iskut claven kolmospuolik-

kaalla claven iskujen mukaisesti ja soittaa timbale-kellolla vain bongokellon ää-

nien väliin jääviä ääniä. Vasemmalla kädellä hän täyttää kuviota soittamalla 

hembraan avoimia ja suljettuja eli kapulan kalvoon jättämällä tuotettuja ääniä, 

jotka olen merkannut nuottikuvassa suluilla. Tämän lisäksi hän merkkaa clavea 

jam blockiin, jota hän pitää timbaleissaan oikean käden puolella, claven kaks-

puolikkaalla. Huomioitavaa on myös Samuelille tyypillinen tapa soittaa omissa 

songo-kompeissaan claven kolmospuolikkaalle heti toisen iskun jälkeen rim 

shot matchoon ja heti sen jälkeen hembraan avoin lyönti. 

 

Kuva 38. Ni Bombones Ni Caramelos 

Seuraavassa nuottiesimerkissä (kuva 39) on kuvattuna ote Llego… Los Van 

Van -levyn Permiso Que Llego Van Van -kappaleen introsta. Tämän komppiku-

vion taustalla on luultavasti vaikuttanut Changuiton kehittämä innovaatio soittaa 

melodista kudosta virvelin kantin ja tomien välillä, mitä käsittelin toisen levyn 

kappaleessa Ponte Para Las Cosas. Formell soitttaa kudosta paljon tiiviimmin, 

kuin Changuito. Tämä voi johtua siitä, että pulssin pitoa ei ole ulkoistettu, vaan 

Samuel pitää pulssia hi-hat symbaaleissa vasemmalla jalalla ja käyttää muita 

raajoja rytmisen kudoksen luomiseen. Ensimmäisen ja kolmannen tahdin ryt-

miikka voisi viitata danzon-tyylissä yleisesti käytettyyn timbalesien baqueteo-ku-

vioon.  
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Kuva 39. Permiso Que Llego Van Van 

Seuraavassa nuottikuvassa (kuva 40) on kuvattuna ote El Cheque -kappaleen 

introsta, joka on myös Llego… Los Van Van -levyltä. Innovatiivista Samuelin 

soitossa tässä esimerkissä on jam blockin kuvio, joka vaikuttaisi olevan clave-

neutraali. Samuel merkkaa claven suuntaa tässä kuviossa bassorummulla ja 

hembran käytöllä.  

 

Kuva 40. El Cheque 

Seuraavassa nuottikuvassa (kuva 41) on kuvattuna ote Legado -levyn Vamos a 

Pasarla Bien -kappaleen introsta. Samuelin marssimainen virvelikuvio muistut-

taa kuubalaisen karnevaalimusiikin conga de comparsan virvelikuviota. Tämä 

tyyli on mahdollisesti vaikuttanut rytmisen kuvion taustalla. Innovatiivista on se, 

kuinka Samuel tuo comparsamaisen virvelikuvion songo-tyyliin ja yhdistää sen 

bassorummun tresillo-kuvioon, jota hän soittaa kummallakin puolella clavea. 
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Hän myös merkkaa ajoittain clavea kolmospuolikkaan bongokellon avoimilla ää-

nillä. 

 

Kuva 41. Vamos a Pasarla Bien introkuvio 

Seuraavassa esimerkissä (kuva 42) on kuvattuna ote Vamos a Pasarla Bien -

kappaleen montuno-osasta. Tässä esimerkissä innovatiivista on rumpusetin ja 

timbalesien kuvioiden yhdistäminen ja samaan aikaan soittaminen. Kuviossa 

yhdistyy Changuiton spesiaali sekä avoimella hi-hatilla vahvistettu backbeat cla-

ven kakspuolikkaalla. Kahden ensimmäisen tahdin bassorumpukuvio ei ole luul-

tavasti Samuelin kehittämä, koska Changuito (Quintana, 1996) myös soittaa 

sitä opetusvideollaan. Bassorummun soittaminen claven kakspuolikkaan 

bombo-iskulle tuttu ilmiö Changuiton kuvioissa, mutta Samuelin claven kolmos-

puolikkaalle soittamat iskulliset kahdeksasosat ovat Mooren (2012, s. 114) mu-

kaan timba-tyylin breakdown-osille ominaisia. Tämä kuvio voisi olla esimerkiksi 

peräisin Blas Egüesin songo-kuvion tomi-iskuista, joita käsittelin La Lucha -kap-

paleessa. Bassorummun kuvio ei kuitenkaan ole tässä kappaleessa, tai yleisesti 

muutenkaan kuubalaisessa musiikissa stabiili, vaan Samuel varioi sitä musiikin 

mukaan, joka näkyy esimerkin viidennessä tahdissa. Sama koskee myös back-

beatia. 
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Kuva 42. Vamos a Pasarla Bien montuno 

 

7 Pohdinta 

Los Van Vanin musiikkia kuunneltuani ja tutkittuani, voin johtopäätöksenä to-

deta, että omasta mielestäni Los Van Vanin toinen levy on kaikista keskeisin 

rumpusetin rytmisten kuvioiden kehityksen kannalta. Kyseistä levyä kuunnel-

lessa voi löytää rumpusetin soitosta lähes kaikki ne innovaatiot, jotka esiintyvät 

myös myöhemmillä levyillä tai ne ovat selkeästi ainakin toimineet lähtökohtana 

myöhempien komppien ja variaatioiden synnyssä. Näistä elementeistä tärkeim-

mät ovat pohjoisamerikkalaisesta musiikista omaksuttu bassorummun käyttö ja 

virvelin backbeat-kuvio. Changuiton innovatiivinen tapa käyttää näitä element-

tejä hyväkseen kuubalaisessa musiikkikontekstissa ja yhdistää niitä kuubalaisen 
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perinnemusiikin elementteihin on keskiössä songon kehityksessä. Tärkeitä in-

novaatioita oli esimerkiksi bassorummun siirtäminen bombo-iskuille, backbeat-

iskujen sijoittaminen claven suuntaisesti ja niiden vahvistaminen hi-hat symbaa-

leja avaamalla sekä virvelin vasemman käden täyttökuviot. Timbales-kuvioiden 

kehityksessä on vaikeampi määrittää keskeisintä levyä, mutta keskeisin ele-

mentti on omasta mielestäni ehdottomasti bassorummun lisääminen timbale-

settiin. Tämän lisäksi Changuito toi songoon uusia kello- ja- cáscara-kuvioita 

sekä vasemman käden komppauskuviota ja lisäsi symbaalin timbales-settiin. 

Samuel Formell taas on kehittänyt Changuiton kuvioita eteenpäin ja yhdistää 

rumpusetin ja timbalesien kuvioita soittamalla instrumentteja samanaikaisesti.  

Tässä opinnäytetyössä selvitettiin ovatko rumpusetin ja timbalesien soittamat 

rytmiset kuviot kehittyneet Los Van Van -yhtyeessä kehittyneen songo-musiikki-

tyylin sisällä yhtyeen uran aikana. Näitä rytmisiä kuviota tarkasteltiin kuuden-

nessa luvussa esiteltyjen Los Van Van -yhtyeen musiikista poimittujen esimerk-

kien avulla. Esimerkkien perusteella todettiin rytmisten kuvioiden kehittyneen 

yhtyeen uran aikana. Tähän kehitykseen liittyivät merkittävästi Changuiton inno-

vaatiot pohjoisamerikkalaisen musiikin elementtien käytössä kuubalaisen musii-

kin kontekstissa. Rumpusetin kuviot kehittyivät Los Van Vanin musiikin kehitty-

essä Changuiton toimesta estetiikaltaan pohjoisamerikkalaisia tyylejä muistutta-

vista komppauskuvioista enemmän kuubalaiseen suuntaan. Tämä on havaitta-

vissa esimerkiksi siinä, kuinka Changuiton bassorummun käyttö muuttui toisen 

levyn ja kuudennen levyn välillä sekä siinä, kuinka hän alkoi kuudennella levyllä 

simuloimaan muiden lyömäsoittimien osuuksia rumpusetillä. Yhdysvalloista tul-

leen salsamusiikin noustessa suureen suosioon, Changuiton soiton pääpaino 

vaihtui timbalesien soittoon. Timbales-kuvioiden kehitykseen ei liittynyt saman-

laista pohjoisamerikkalaisen musiikin vaikutusta, bassorummun mukaan otta-

mista lukuun ottamatta. Timbales-kuvioissa Changuiton innovaatiot näkyivät pe-

rinteisten kuubalaisten komppauskuvioiden variaatioihin tai perinteisien son-tyy-

lin timbales-kuvioiden korvaamiseen uusilla kuvioilla. Tästä hyvä esimerkki on 

Por Encima Del Nivel kappaleen tuplakellokuvio ja Azucar -levyn kellokuviot. 
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Tämän lisäksi opinnäytetyön toisessa luvussa määriteltiin clave-käsite ja selvi-

tettiin miksi sen rakenteen ja toiminnan ymmärtäminen on tärkeää kuubalaista 

musiikkia tarkasteltaessa. Clave määriteltiin esimerkkien ja kirjallisissa lähteissä 

esitettyjen määritelmien perusteella rytmiseksi kuvioksi, joka on kuubalaisen 

musiikin selkäranka. Kaikki kuubalaisen musiikin rytminen toiminta perustuu cla-

veen. Rakenteen ja toiminnan ymmärtäminen todettiin tärkeäksi tutkimalla Da-

vid Peñalosan ja Kevin Mooren kirjoituksia ja nuottiesimerkkejä aiheesta sekä 

esittämällä esimerkkejä siitä, kuinka rytmiset kuviot käyttäytyvät suhteessa 

clave-rytmiin. Tämän lisäksi esiteltiin son ja rumba clave sekä analysoitiin näi-

den kahden claven eroja ja esiteltiin claven tärkeimmät pulssit, joita kutsutaan 

bomboiksi ja pocheiksi. 

Opinnäytetyön ja sen tulosten merkitys kuubalaisen musiikkityylin songon ym-

märtämisen kannalta on merkittävä erityisesti Suomessa. Kuubalaisen musiikin 

ymmärtäminen voi olla kuubalaisen kulttuurin ulkopuolella haastavaa, koska 

emme ole kasvaneet samanlaisessa musiikkikulttuurissa eivätkä kuubalaisen 

musiikin rytmit ja säännönmukaisuudet ole tämän takia meille luontaisia. Vaikka 

opinnäytetyö tarjoaa vain pinnallisen katsauksen kyseiseen musiikkityylin, se 

voi auttaa lukijaa ymmärtämään kuubalaisen musiikin säännönmukaisuuksia ja 

sitä, että songo ei ole vain yksi rytmi tai rumpukomppi vaan vuosikymmeniä ke-

hittynyt musiikkityyli, johon on vaikuttaneet lukuisat musiikkikulttuurit ja maail-

manhistorian tapahtumat. 

Opinnäytetyön tekemisen haasteena oli erityisesti dokumenttien puuttuminen ja 

vähäisyys. Tähän vaikuttaa erityisesti kuubalaisen kulttuurin suulliseen perimä-

tietoon perustuva luonne. Työssä käytettyjen kirjallisten lähteiden luotettavuu-

desta ei voi olla täysin varma, koska niiden tekijät eivät välttämättä ole synty-

neet kuubalaiseen kulttuuriin tai musiikkiperinteeseen, vaan ovat kulttuurin ulko-

puolisia tutkijoita. Tämä pakotti siirtämään tutkimisen pääpainon osin huonolaa-

tuisten ja vaikeaselkoisten kuunteluesimerkkien varaan. Tulokset perustuvat pit-

kälti siihen, mitä levyiltä oli mahdollista kuulla, mutta ei voi olla varma siitä, mi-

ten kuviot on oikeasti soitettu, koska visuaalinen näkökulma puuttuu. Vaikka 
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joistain vaikeasti kuultavista biisiesimerkeistä löytyi myös videokuvaa, sen vas-

taavuudesta levyversioon ei ole varmuutta johtuen kuubalaisten tavasta varioida 

jatkuvasti rytmisiä kuvioita.  

Tämä opinnäytetyö tarjoaa seuraavalle tutkijalle lukuisia jatkokysymyksiä. Esi-

merkiksi, miten tumbadorien eli congarumpujen rytmiset kuviot ovat kehittyneet 

Los Van Vanin musiikissa. Myös songon rytmisen tai harmonisen kehityksen 

tutkiminen basson ja pianon tumbao-kuvioiden kautta voisivat olla tärkeitä ja 

mielenkiintoisia tutkimuskohteita. Mahdollisena lisäkysymyksenä tätä opinnäyte-

työtä tehtäessä heräsi se, kuinka songo on vaikuttanut moderniin kuubalaiseen 

musiikkiin kuten esimerkiksi timbaan. Tämä opinnäytetyö on toiminut itselle 

pohjana kuubalaisen musiikin tutkimiselle ja aion jatkaa kuubalaisen musiikin ja 

musiikkityylien opiskelua songon lisäopiskelun rinnalla. 



50 

 

 

Lähteet 

Berger, R. (2014). A Cultural History of the Drum Set: Proliferation from New 

Orleans to Cuba. https://culturalhistoryofthedrum-

set.wordpress.com/2014/08/02/from-new-orleans-to-cuba-and-trinidad/ 

Conga Chops (2021), The Curious History of the Timbales: https://www.con-

gachops.com/blog-articles/2021/1/6/the-curious-history-of-the-timbales 

Discogs. Los Van Van (13.11.2023). https://www.discogs.com/artist/19593-Los-

Van-Van 

Drum! The history of drums (13.11.2023). https://drummagazine.com/who-in-

vented-drumming/ 

Embale, C. (2014). Rumbas, sones y boleros (Remastered). Magic Music 

Formell, S (1997) – Ni Bombones Ni Caramelos. https://www.you-

tube.com/watch?v=xrc5aKScwLs&list=RDEMwjjD7t2WRv9xP5qpBvoxHA&start

_radio=1 

Formell y los Van Van (2018). Legado. Formell y los Van Van 

Goldschmidt, J. Greenwood, A. Levi, J. Peckels, L. (2020). Percussion Tutor 

book. 

Juan Formell y Los Van Van (1995a). Coleccion: Juan Formell y los Van Van – 

Vol. III. EGREM Bajo Licencia Exclusiva a Sony Music Entertainment España, 

S.L. 

Juan Formell & Los Van Van (1995b). Coleccion: Juan Formell y los Van Van – 

Vol. VIII. EGREM Bajo Licencia Exclusiva a Sony Music Entertainment España, 

S.L. 

https://culturalhistoryofthedrumset.wordpress.com/2014/08/02/from-new-orleans-to-cuba-and-trinidad/
https://culturalhistoryofthedrumset.wordpress.com/2014/08/02/from-new-orleans-to-cuba-and-trinidad/
https://www.congachops.com/blog-articles/2021/1/6/the-curious-history-of-the-timbales
https://www.congachops.com/blog-articles/2021/1/6/the-curious-history-of-the-timbales
https://www.discogs.com/artist/19593-Los-Van-Van
https://www.discogs.com/artist/19593-Los-Van-Van
https://drummagazine.com/who-invented-drumming/
https://drummagazine.com/who-invented-drumming/
https://www.youtube.com/watch?v=xrc5aKScwLs&list=RDEMwjjD7t2WRv9xP5qpBvoxHA&start_radio=1
https://www.youtube.com/watch?v=xrc5aKScwLs&list=RDEMwjjD7t2WRv9xP5qpBvoxHA&start_radio=1
https://www.youtube.com/watch?v=xrc5aKScwLs&list=RDEMwjjD7t2WRv9xP5qpBvoxHA&start_radio=1


51 

 

 

Juan Formell y Los Van Van (2008a). Coleccion: Juan Formell y los Van Van – 

Vol. 1. Termidor Music 

Juan Formell y Los Van Van (2008b). Coleccion: Juan Formell y los Van Van – 

Vol. 2. Termidor Music 

Juan Formell y Los Van Van (2008c). Coleccion: Juan Formell y los Van Van – 

Vol 6. Termidor Music 

Juan Formell y Los Van Van (2008d). Coleccion: Juan Formell y los Van Van – 

Vol. IX. Termidor 

Juan Formell, Los Van Van (2014a). Disco Azucar, Juan Formell Cortinas 

Juan Formell, Los Van Van (2014b). The Best of Juan Formell y los Van Van 

(Remasteted). Juan Formell Cortinas 

Lehto, S. (2017).  Timba – Modernin kuubalaisen musiikin tarkastelua: Näkökul-

mana rytmisektion toiminta timbamusiikissa. [Opinnäytetyö. Metropolia Ammat-

tikorkeakoulu]. 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/138918/Lehto_Sami.pdf?se-

quence=1&isAllowed=y 

Los Van Van (2003). Llego…Van Van. Pimienta Records 

Los Van Van (2019) - Documental Maestros - Samuel Formell Los Van Van – 

Legado. https://www.youtube.com/watch?v=MYHQB49k6AU&t=1311s 

Mauleón, R (1993). Salsa Guidebook for Piano & Ensemble 

Moore, K (2011a). The Roots of timba II – The Album (The Los Van Van) 

https://www.timba.com/encyclopedia_pages/the-album-los-van-van 

Moore, K (2011b). The Roots of timba III – 1981. https://www.timba.com/ency-

clopedia_pages/1981 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/138918/Lehto_Sami.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/138918/Lehto_Sami.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.youtube.com/watch?v=MYHQB49k6AU&t=1311s
https://www.timba.com/encyclopedia_pages/the-album-los-van-van
https://www.timba.com/encyclopedia_pages/1981
https://www.timba.com/encyclopedia_pages/1981


 

Liite 2 

 

 

 

52 

Moore, K (2011c). The Roots of timba III – 1983. https://www.timba.com/ency-

clopedia_pages/1983 

Moore, K (2011d). The Roots of timba III – 1986. https://www.timba.com/ency-

clopedia_pages/1986 

Moore, K (2011e). Understanding Clave and Clave Changes 

Moore, K (2012). Beyond Salsa Percussion — The Cuban Timba Revolution, 

Volume 1: An Introduction to Latin Rhythms for Beginner Drums & Timbales 

Moore, K (2013). The Roots of timba II – Los Van Van, Ritmo Oriental & Irakere 

1969-77. https://www.timba.com/encyclopedia_pages/the-roots-of-timba-part-ii 

Moore, K (2014a). The Roots of Timba II – Changuito. 

https://www.timba.com/encyclopedia_pages/changuito 

Moore, K (2014b). The Roots of Timba II – Encendiendo La Candela. 

https://www.timba.com/encyclopedia_pages/encendiendo-la-candela 

Moore, K (2014c). The Roots of Timba II – Juan Formell Y Los Van Van. 

https://www.timba.com/encyclopedia_pages/juan-formell-y-los-van-van 

Moore, K (2014d). The Roots of Timba II – Los Van Van’s First album. 

https://www.timba.com/encyclopedia_pages/los-van-van-s-first-album 

Moore, K (2014e). The Roots of Timba II – Los Van Van for Collectors. 

https://www.timba.com/encyclopedia_pages/the-roots-of-timba-part-ii 

Moore, K (2014f). The Roots of Timba II – The clave and the backbeat. 

https://www.timba.com/encyclopedia_pages/the-clave-and-the-backbeat 

https://www.timba.com/encyclopedia_pages/1983
https://www.timba.com/encyclopedia_pages/1983
https://www.timba.com/encyclopedia_pages/1986
https://www.timba.com/encyclopedia_pages/1986
https://www.timba.com/encyclopedia_pages/the-roots-of-timba-part-ii
https://www.timba.com/encyclopedia_pages/changuito
https://www.timba.com/encyclopedia_pages/encendiendo-la-candela
https://www.timba.com/encyclopedia_pages/juan-formell-y-los-van-van
https://www.timba.com/encyclopedia_pages/los-van-van-s-first-album
https://www.timba.com/encyclopedia_pages/the-roots-of-timba-part-ii
https://www.timba.com/encyclopedia_pages/the-clave-and-the-backbeat


 

Liite 2 

 

 

 

53 

Moore, K (2014g). The Roots of Timba II – The Perfect Storm. 

https://www.timba.com/encyclopedia_pages/the-perfect-storm 

Moore, K (2014h). The Roots of Timba II – THE SONGO ENIGMA. 

https://www.timba.com/encyclopedia_pages/the-songo-enigma 

Moore, K (2014i). The Roots of Timba II – LVV III – Un Poco Mås Lento. 

https://www.timba.com/encyclopedia_pages/lvv-iii-un-poco-m-s-lento 

Moore, K (2018a). Elito Revé Y Su Charangón. https://www.timba.com/ar-

tists/reve 

Moore, K (2018b). Los Van Van. https://www.timba.com/artists/show/losvanvan 

Peñalosa, D (2012). The Clave Matrix, Afro-Cuban Rhythm: Its Principies and 

African Origins  

 

Perna, V (2005). Timba, The Sound of Cuban Crisis 

Quintana, José Luis "Changuito" (1996). La Historia Del Songo. Warner Broth-

ers VHS video 

Rumberos de Cuba (2011). Mano a Mano. Bismusic. 

Septeto Nacional (2010). Sin Rumba No Hay Son! Septeto Nacional Ignacio 

Piñero 

Silverman C, Quintana, J (1998). Changuito, The Masters Approach to Tim-

bales. Alfred Music, Manhattan Music Publications 

Waxman, G (2023). Parts of a Drum Set – Beginner’s Guide. https://drumhel-

per.com/learning-drums/parts-of-a-drum-set/ 

https://www.timba.com/encyclopedia_pages/the-perfect-storm
https://www.timba.com/encyclopedia_pages/the-songo-enigma
https://www.timba.com/encyclopedia_pages/lvv-iii-un-poco-m-s-lento
https://www.timba.com/artists/reve
https://www.timba.com/artists/reve
https://www.timba.com/artists/show/losvanvan
https://drumhelper.com/learning-drums/parts-of-a-drum-set/
https://drumhelper.com/learning-drums/parts-of-a-drum-set/

	1 Johdanto
	2 Clave-rytmiikka
	2.1 Mitä clavella tarkoitetaan?
	2.2 Clave-rytmin binäärinen rakenne ja miten se vaikuttaa sitä ympäröivään musiikkiin
	2.2.1 Claven tärkeimmät pulssit

	2.3 Son ja rumba clave

	3 Songon syntyyn vaikuttaneita tekijöitä
	3.1 Kuuban vallankumous ja länsimaalaisen musiikkikulttuurin sekoittuminen kuubalaiseen musiikkiin
	3.2 Afrikkalaisen perinnön vaikutus kuubalaisen musiikin rytmiikkaan
	3.3 Los Van Van ja José Luis Quintana ”Changuito”

	4 Rumpusetti ja timbalesit kuubalaisessa musiikissa
	4.1 Rumpusetti Kuubassa
	4.2 Timbales

	5 Soitinten rytmiset peruskuviot
	5.1 Soitinten osat ja notaatio
	5.2 Timbalesien peruskuviot
	5.2.1 Jam Block
	5.2.2 Cáscara eli runko
	5.2.3 Contracampana eli timbale-kello tai kellocascara
	5.2.4 Campana eli kello tai bongokello


	6 Songon rytmiset kuviot
	6.1 Los Van Van Volume 1
	6.2 Aquí Se Enciende La Candela
	6.3 Los Van Van Volume 2
	6.4 Los Van Van Volume 3
	6.5 Los Van Van Volume 6
	6.6 Los Van Van Volume 8
	6.7  Los Van Van Volume 11
	6.8 Azucar
	6.9  Samuel Formellin kuviot

	7 Pohdinta
	Lähteet

